



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09022022-233251
CG-DL-E-09022022-233251

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 101]
No. 101]

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 9, 2022/माघ 20, 1943
NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 9, 2022/MAGHA 20, 1943

संस्कृति मंत्रालय

(राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 फरवरी, 2022

सा.का.नि. 103(अ).—प्राचीन स्मारक एवं पुरातत्वीय स्थल और अवशेष अधिनियम, 1958 (1958 का 24) की धारा 20 ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार सरकार की अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है भारत के, संस्कृति मंत्रालय, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II खंड 3, उप-खंड (ii) में प्रकाशित, संख्या सा.का.नि. के तहत 173 (अ) दिनांक 10 मार्च 2014, नामतः

क्रमांक 4 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद क्रमांक अधिसूचना में निम्नलिखित क्रमांक और प्रविष्टियां अंतःस्थापित की जाएंगी, नामतः-

क्र. सं.	विरासत निकाय का नाम	क्षेत्राधिकार का दायरा
(1)	(2)	(3)
5.	वास्तुकला और योजना विभाग, आई.आई.टी. रुड़की, रुड़की, उत्तराखंड - 247667	उत्तरी, पश्चिमी और मध्य क्षेत्र
6	वास्तुकला, योजना और डिजाइन विभाग, आई.आई.टी. बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, बनारस हिंदू विश्वविद्यालय परिसर, उत्तर प्रदेश - 221005	पूर्वी, मध्य और उत्तरी क्षेत्र

7	एन.सी.एस.एच.एस., आई.आई.टी. मद्रास, सिविल इंजीनियरिंग विभाग, आई.आई.टी. मद्रास, चेन्नई, तमिलनाडु - 600036	दक्षिणी, पश्चिमी और पूर्वी क्षेत्र
8	स्कूल ऑफ प्लानिंग एंड आर्किटेक्चर, 4, ब्लॉक बी, स्टेट बैंक ऑफ इंडिया के पास, इंद्रप्रस्थ मार्ग, आईपी एस्टेट, नई दिल्ली - 110002	उत्तरी, पश्चिमी और मध्य क्षेत्र
9	स्कूल ऑफ प्लानिंग एंड आर्किटेक्चर, विजयवाडा, जी.एम.44+सी.आर.एक्स., कृष्णा नगर, विजयवाडा, आंध्र प्रदेश - 520008	दक्षिणी, पश्चिमी और पूर्वी क्षेत्र
10	वास्तुकला विभाग, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पटना विश्वविद्यालय परिसर, पटना, बिहार - 800005	पूर्वी क्षेत्र
11	वास्तुकला विभाग, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, ग्रेट ईस्टर्न रोड, आमनाका, रायपुर, छत्तीसगढ़ 492010	मध्य क्षेत्र
12	वास्तुकला विभाग, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हमीरपुर, हिमाचल प्रदेश - 177005	उत्तरी क्षेत्र
13	वास्तुकला और योजना विभाग, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कालीकट मेक रोड, कट्टंगल, केरल - 673601	दक्षिणी क्षेत्र
14	वास्तुकला और योजना विभाग, मौलाना आजाद राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, लिंक रोड नंबर 3, काली माता मंदिर के पास, भोपाल, मध्य प्रदेश - 462003	मध्य क्षेत्र
15	योजना और वास्तुकला विभाग, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बिसरा रोड, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जिंदल कॉलोनी, उदित नगर, राउरकेला, ओडिशा - 769001	पूर्वी क्षेत्र
16	योजना और वास्तुकला विभाग, मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जे.एल.एन. मार्ग, जयपुर, राजस्थान-302017	पश्चिमी क्षेत्र
17	वास्तुकला विभाग, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, तंजौर मेन रोड, एन.एच.67, भेल के पास, तिरुचिरापल्ली, तमिलनाडु - 620015	दक्षिणी क्षेत्र
18	इतिहास विभाग, असम विश्वविद्यालय, सिलचर असम - 788011	पूर्वी क्षेत्र
19	ऐतिहासिक अध्ययन और पुरातत्व केंद्र दक्षिण बिहार केंद्रीय विश्वविद्यालय, एस.एच.-7, गया पंचनपुर रोड, ग्राम-करहरा, पोस्ट, फतेहपुर, बिहार-824236	पूर्वी क्षेत्र
20	इतिहास और पुरातत्व विभाग, कर्नाटक केंद्रीय विश्वविद्यालय, कडगांची, कर्नाटक -585367	दक्षिणी क्षेत्र
21	प्राचीन भारतीय इतिहास, संस्कृति और पुरातत्व विभाग, डॉ. हरिसिंह गौर विश्वविद्यालय, विश्वविद्यालय रोड, सागर, मध्य प्रदेश -470003	मध्य क्षेत्र
22	इतिहास और पुरातत्व विभाग, उत्तर-पूर्वी पहाड़ी विश्वविद्यालय, एन.ई.एच.यू. परिसर, शिलांग - 793 022	पूर्वी क्षेत्र
23	पुरातत्व विभाग, और प्राचीन संस्कृति, त्रिपुरा केंद्रीय विश्वविद्यालय, एन.एच.8, सूर्यमणि नगर, अगरतला, त्रिपुरा -799022	पूर्वी क्षेत्र
24	प्राचीन भारतीय इतिहास और पुरातत्व, उत्तर प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय, विद्या विहार, रायबरेली रोड, बाबासाहेब भीम राव अम्बेडकर विश्वविद्यालय, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226025	मध्य क्षेत्र

25	पुरातत्व विभाग, कलकत्ता विश्वविद्यालय, पश्चिम बंगाल केंद्रीय विश्वविद्यालय, 87, 1, कॉलेज सेंट, कलकत्ता विश्वविद्यालय, कॉलेज स्क्वायर, कोलकाता, पश्चिम बंगाल 700073	पूर्वी क्षेत्र
26	इतिहास और पुरातत्व विभाग हरियाणा केंद्रीय विश्वविद्यालय, एसएच 17, जंत-पाली, महेन्द्रगढ़ हरियाणा 123031	उत्तरी क्षेत्र
27	प्राचीन भारतीय इतिहास, संस्कृति और पुरातत्व, झारखंड केंद्रीय विश्वविद्यालय, ब्राम्बे रोड, ब्राम्बे, झारखंड - 835205	पूर्वी क्षेत्र
28	द इंडियन आर्कियोलॉजिकल सोसाइटी, बी-17, कुतुब इंस्टीट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली - 110016	उत्तरी क्षेत्र
29	शहरी डिजाइन अनुसंधान संस्थान, 43, डॉ. व्ही.बी. गांधी मार्ग, काला घोड़ा, फोर्ट, मुंबई, महाराष्ट्र - 400023	पश्चिमी क्षेत्र
30	डेक्कन कॉलेज, पुणे, डेक्कन कॉलेज रोड, लाइन बाजार, यरवदा, पुणे, महाराष्ट्र - 411006	पश्चिमी क्षेत्र
31	इंडियन सिटीज हेरिटेज नेटवर्क फाउंडेशन (आई.एच.सी.एन.एफ.), 51, कस्तूरबा रोड, शांताला नगर, संपंगी रामा नगर, बेंगलुरु, कर्नाटक 560001	दक्षिणी क्षेत्र
32	तिब्बत विरासत कोष, लेह, लक्रुक हाउस, स्टालम, लेह, लद्दाख, 194101	उत्तरी क्षेत्र
33	विरासत केंद्र सी.आर.डी.एफ., सी.ई.पी.टी. विश्वविद्यालय, कस्तूरभाई लालभाई कैंपस, यूनिवर्सिटी रोड, नवरंगपुरा, अहमदाबाद, गुजरात - 380009	पश्चिमी क्षेत्र
34	ऐतिहासिक सदनों के लिए केंद्र, ओपी जिंदल ग्लोबल यूनिवर्सिटी, सोनीपत नरेला रोड, जगदीशपुर गांव के पास, सोनीपत, हरियाणा 131001	उत्तरी क्षेत्र

[फा.सं. 15-114/1/NMA/HBL-2021-PART(1)]

संयुक्त मुद्रल, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF CULTURE
(National Monuments Authority)

NOTIFICATION

New Delhi, the 9th February, 2022

G.S.R. 103(E).—In exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of Section 20E of the Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains Act, 1958 (24 of 1958), the Central Government hereby makes the following amendments in the notification of the Government of India, Ministry of Culture, published in Gazette of India, Extraordinary, Part II Section 3, Sub-section (ii), vide number G.S.R. 173 (E) dated 10th March 2014, namely:-

In the serial notification, after serial number 4 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be inserted namely:-

Sl. No	Name of Heritage Body	Area of Jurisdiction
(1)	(2)	(3)
5.	Department of Architecture and Planning, IIT Roorkee, Roorkee, Uttarakhand - 247667	Northern, Western and Central Regions
6	Department of Architecture, Planning and Design, IIT Banaras Hindu University, Banaras Hindu University Campus, Uttar Pradesh -221005	Eastern, Central and Northern Regions

7	NCSHS, IIT Madras, Department of Civil Engineering, IIT Madras, Chennai, Tamil Nadu - 600036	Southern, Western and Eastern Regions
8	School of Planning and Architecture, 4, Block B, Beside State Bank Of India, Indraprashta Marg, IP Estate, New Delhi - 110002	Northern, Western and Central Regions
9	School of Planning and Architecture, Vijaywada, GM44+CRX, Krishna Nagar, Vijayawada, Andhra Pradesh -520008	Southern, Western and Eastern Regions
10	Department of Architecture, National Institute of Technology, Patna University Campus, Patna, Bihar - 800005	Eastern Region
11	Department of Architecture, National Institute of Technology, Great Eastern Road, Amanaka, Raipur, Chhattisgarh 492010	Central Region
12	Department of Architecture, National Institute of Technology, Hamirpur, Himachal Pradesh - 177005	Northern Region
13	Department of Architecture and Planning, National Institute of Technology, Calicut Make Road, Kattangal, Kerala - 673601	Southern Region
14	Department of Architecture and Planning, Maulana Azad National Institute of Technology, Link Road Number 3, Near Kali Mata Mandir, Bhopal, Madhya Pradesh - 462003	Central Region
15	Department of Planning and Architecture, National Institute of Technology, Bisra Rd, National Institute of Technology, Jindal Colony, Udit Nagar, Rourkela, Odisha - 769001	Eastern Region
16	Department of Planning and Architecture, Malviya National Institute of Technology, JLN Marg, Jaipur, Rajasthan-302017	Western Region
17	Department of Architecture, National Institute of Technology, Tanjore Main Road, NH67, near BHEL, Tiruchirappalli, Tamil Nadu - 620015	Southern Region
18	Department of History, Assam University, Silchar Assam - 788011	Eastern Region
19	Centre for Historical Studies and Archaeology Central University of South Bihar, SH-7, Gaya Panchanpur Road, Village – Karhara, Post, Fatehpur, Bihar -824236	Eastern Region
20	Department of History and Archaeology, Central University of Karnataka, Kadaganchi, Karnataka -585367	Southern Region
21	Department Of Ancient Indian History, Culture And Archaeology, Dr. Harisingh Gour Vishwavidyalaya, University Road, Sagar, Madhya Pradesh -470003	Central Region
22	History & Archaeology Department, North-Eastern Hill University, NEHU Campus, Shillong - 793 022	Eastern Region
23	Department of Archaeology, and Ancient Culture, Central University of Tripura, NH8, Suryamani Nagar, Agartala, Tripura -799022	Eastern Region
24	Ancient Indian History and Archaeology, Central University of Uttar Pradesh, Vidya Vihar, Raibareli Road, Babasaheb Bhim Rao Ambedkar University, Lucknow, Uttar Pradesh - 226025	Central Region
25	Department of Archaeology, University of Calcutta, Central University of West Bengal, 87, 1, College St, Calcutta University, College Square, Kolkata, West Bengal 700073	Eastern Region

26	Department of History and Archeology Central University of Haryana, SH 17, Jant-Pali, Mahendragarh, Haryana 123031	Northern Region
27	Ancient Indian History, Culture and Archaeology, Central University of Jharkhand, Brambe Rd, Brambe, Jharkhand - 835205	Eastern Region
28	The Indian Archaeological Society, B-17, Qutab Institutional Area, New Delhi – 110016,	Northern Region
29	Urban Design Research Institute, 43, Dr, VB Gandhi Marg, Kala Ghoda, Fort, Mumbai, Maharashtra - 400023	Western Region
30	Deccan College, Pune, Deccan College Rd, Line Bazar, Yerawada, Pune, Maharashtra - 411006	Western Region
31	Indian Cities Heritage Network Foundation (IHCNF), 51, Kasturba Rd, Shanthala Nagar, Sampangi Rama Nagar, Bengaluru, Karnataka 560001	Southern Region
32	Tibet Heritage Fund, Leh, Lakruk House, Stalam, Leh, Ladakh, 194101	Northern Region
33	Centre for Heritage CRDF, CEPT University, Kasturbhai Lalbhai Campus, University Road, Navrangpura, Ahmedabad, Gujarat - 380009	Western Region
34	Centre for Historic Houses , OP Jindal Global University, Sonipat Narela Road, Near Jagdishpur Village, Sonipat, Haryana 131001	Northern Region

[F. No. 15-114/1/NMA/HBL-2021-PART(1)]

SANJUKTA MUDGAL, Jt. Secy.